IPRES[;]
------=,--

:ro ....
sM niti;Ws

')(O' O

11' 2 6 JU ... Z017
"l!or'o' 1 ~- 1 ~ 1 ~5'1
hi.W I 4 . ~. C1A-ou "~'\.':!:-()

ATA DA 7• REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 26/ 07 / 2017

Aos vinte e ae1a dias do wês de j ulho de dois ~~ e dezessete, con ~nício às

'~ : 15 horas, em 1• (primeira chamada, realizou-se a 7• SessAo Ordinária da 2•

mesa Diretora , do 4• Conselho de Administração do IPRESB, na sala de reuniOes

situada na Rua Benedita Guerra Zendron, 261 - Centro - Barueri, no prédio onde

funciona o Instituto de Prev~dência dos Servidores Públicos de Baruer>, sob a

pres~dê:oc:!.a da Conselheira Lilian Dany1 Marques Rampaao , co::~ a presença do5

Conselheiros: Cého Siaões elos Santoa, D>.e<Jo Stefani , Fernando Antonio Tambeluu.

Ju11ani e Va1~n•~ Perê1ra dos Santoa , e ausência aa Conselheira J~iana P~nto

Pacheco. Havendo n~ero : egal a senhora Presidente declarou aberta a presente

sessão.

ORDEM DO DIA 01 - APRESENTAÇÃO DO NOVO PRESIDENTE DO IPRESB : Esteve presente na

abertura da reuniao o novo Presidente do IPRESB, Sr. Tatuo Okarnoto, para fazer

~na aprese~taçAo pessoal ao Conselho, ben como para crans~itir suas expec~ativas

e perspect~vas .

ORDEM DO DIA 02 INDICAÇÃO DE DIRETORES DO IPRESB: O Sr. Pres~den~e ao !PRESB

re~eteu a este Conselho o oficio n• '93.2017 , co~ a indicação de pessoas para

ocuparem os cargos de Diretor Administrativo e de Diretor

Instituto, respectivamente Sra . Flavia Rodrigues de Carvalho e

Financeiro do

Sr . Francisco

Antonio da Ascençao Gonçalves Júnior. Por unanimidade doa presentes, an"es de

decid.'-=os sobre a aprovação ou n3o dos no:nes , ac~ou-se por be::> cor:vidá-los r,.t
para se apresentarem pessoal~e~te a este Conselho, coo ênfase as s~as !ormaç~e~ ,~
esco:a~es, experiências pro:~ss~onais, diretrizes e propostas ao ca=ço ~Je es~au

aspirando. Primeiracente compareceu a Sra . F: avia indicando que já atua ha ' +
anos no <PRESB, que é formada em contabilidade, que :á atuou no !PRESo nas areas

de contabilidade, RH e Almoxarifado, e respondeu algumas perguntas fe:!.tas pelos

conselheiros presentes . Após , compareceu o Sr. Franc~sco Antonio da Ascenç3o _t\
Gonçal7es Júnior, relatando que é Contador concursado do IPRESB há 8 anos, qu~ ~

poss~~ experiência profiss~or.a: no Insti~uto de Pre\_dência de Osasco, be~ c~o

e- ou~rcs órgAos públicos . hpós ~a~pondeu a : gur.s q-.;e~~' ona:.entos fonr•J a dos

pelos Conselheiros . Após isso, por un~dade dos presentes, os no~es foram

aprovados por este Conselho para assum.rem os cargos de D retores .

ORDEM DO DIA 03 - XIII CONGRESSO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL PROMOVIDO PELO

IAPE - 03 E 04 DE AGOSTO DE 2017: Após discussão dos presentes , foi aprovada a

participação dos Conselheiros Sr . Oiego, Sra . ~i~iar. e Sra . Juliana no reterido

congresso, e~ atençAo ao ~sposto na Resolução n• 02'2107. Após a discussão, os

~

~

IPRESOO

p~esentes entenderam por bem, qce em eventuais co~qressos e eventos futuros,

todos os Conselheiros de~re:- ser inforo.ados previamente, ber:: como sere:'!

consul~ados para ver se têm ~nteresse em participar e de forma que todos tenh~

o conhecimento.

ORDEM 00 DIA 04 - OFÍCIO N° 186/2017 - RESPOSTA DA EMPRESA DE INFORMÁTICA MICRO

KA - Fo1 recetiào a es~e ~onselho, o re•er~do o=~cio, CQ~ a respos~a da ezpresa

~~cro Ka Infonr.át•ca quanto a situaçao de alg~~s cc~putadores -t-~izados pelo

:nstituto . Foi dado ciência a todos os conselheiros presentes, que entenaera~

por bem continuar acompanhando o caso .

ORDEM 00 DIA OS - OFÍCIO N• 198/2017 - RESPOSTAS DE QUESTIONAMENTOS ANTERIORES

EFETUADOS POR ESTE CONSE.LHO: :oi encan nhado o referido of_cio co~ respostas

e~aboradas por este C~~se.ho ~ a~as anter~ores. Foi lidg e ser~ entregue ~~

cópia a cada = dos conse~heiros para melhor ana~ise e posterior discussão.

Antes, porém, foi observado um~ inconsistência na tabela de cargos e

remuneraçOes , sendo que o número informado de cargos ocupados é menor do que a

l~s~a de servidores, sendo assim, sol~e1taaos que oa referidos quadros sejam

revistos . Solic~t~os ta~bé~ que seja reapondido a este Conse~ho, se a a~sênc~a

Oe backup nos cot::putadores da D ... ret.or a r.:..nanceira e dd Assessor:.a :~ir.anceira,

bem como o acesso aos referidos e-ma ls, ances de 16/06/20i- , esc!o causando

algum prejuizo ao andamento dos serviços do IPRES8? Também está no referido

of~c~o a proposta orçdroentâria pard o exercicio financeiro de 2018, que será

~elhor analisada por •odos os conse~he ros para posterior discussAo.

ORDEM 00 DIA 06 - BIU..ANCETE DE JUNHO 2017 :oi recebido através do Oficio n•

1~6/2 17 o bala~cete do mês de Junho de 2017 do Institu:o. Será enca.~inhada ~~

cópia a cada um dos conse~heiros para análise . i .. ,
ORDEM 00 DIA 07 - APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCESSOS PREVIDENCIARIOS ABAIXO

Proee..•o Data Sem. dor '-·~0 Pro~lo

ar-s1a 201' 03/07/201'
MiA Cl.A~O:~o BA':'tS:A Dt Ap. por td•d• 98? 2~,-
OLtVElP.A

s:-c50/2017 03/07/2011 SIRLti CE FA~!~~ HARCOLINO Ap. por T~mpo de Cone r . e 702/2017
DO$ l\NJOS Idade

BI-628/2017 03/07/2017 tLISA8&T& CASTILHO PRIETO Ap . por Tempo de Contr . e 977/2017 Idade - Maotat•rio

;n-538/:017 03/07/2017 •EI»'-A O:AS (;RU2 Ap. por ':'empo de Contr . e 840/Z0l7 Idade - f'.aotsten.o

r
~-
~

RELACIONADOS:

s:- c3t:017 C3/0;/2011 MAitiA CLE.::-z : A\.,.AFO SAMTOS Ap. por !dadt 970/201~

s:-502/2017 03/07/2017
lfl:OSA DE FA'!I!'-~ c-üAR Ap. por ~e:po Ce Co~~=- e l11et:on LOPES ld&dt - ~~i•t•r40

BI-526/2017 03/07/2017 tDLEILA SOARES OA SILVA Ap. por T~ de Cootr. e 812/2017 ldade

BI- 750/2017 03/07/2017 CLAUDEl<IR PIRES CAMARGO Ap . por Idaâe 1153/2017

s;-779/2017 03/0712011 CtLIA MARTINS VIEIRA JAp. por Idade 119712017

BI .. "'06/2017 03/07 /20!1 I'.AP.l ZA AN: F.EA!õ: Ap. por td•d• !05;~/2011

~

IPRESOO

BI-75312017 03/07/2017

BI- 763/2017 03/07non

BI-591/20!7 03/07/2017

Bi-119/2017 03/0712017

BI - 78312017
04/07/201'

BI - 686/2017 05/071201.

BI-775/2017 05/07/2017

81-850/2011 05/07/2017

81•723/2017 10/07/20.7

s::-B66tzo: 7 17/07/20i7

BI-661/20: 7 17/07/2017

BI-234/2017 11/07/2017

BI- 809/2017 17/07/2017

BI-796/2017 17/0712017

BI-6C:'/2017 19/0712017

SI - 810/2017 19/0712017

BI-610/2::7 ~3/0712017

SO.'HA APARECIDA BRAGA DA
SILVA

AN70N: O CARLOS F!D&LIS

t.Ot% GQNÇ;;!. VES

ROS~!RE: CE C!.IVEIRA
CAI!Al':;Q CASA!IOVA
MARIA :wJ PERPETUO S . BRAGA
AMOaAS BRA.'iDAO

MAJUA ALZENI DE SOUSA
SILVA
BENEDITA PAULINA DOS
SANTOS

AOMIR P~REIRA IWIOS

SON: A MARIA S! LVES'I'RE .DE
BARROS
ElltiA IWUA !IO!<AO KMC I ;.;o
G(...oatÇ:.!. yç-_s

JOHAR GARREFII

MAR.IA 00 CARMO OLIVE1RA

CASSIA ROS~IRE PRADO

NILZETE DA ROCHA DA SOUZA

MAkiA LUCIA PARHINCmDl

VAN:A ~~ARZCIDA ~IItlRO
FOSA

~~ ::. Sl!.VA

Ap . por Tell'!po d~ Con::r. • 1156/2017
Idade
Ap . por !'e::po ele Contr . e 117712017
Idade
Ap. por ietipO d~ Cor.tr. • 19!6/~0! 7 Idade
Ap. por 7~ d~ Cor.:r .. • 1 ~!0'/2017 Idade
Ctortida.o p/ flns d• Al>ono !203/2017
de Pen:-.anência
Certidão p/ fl.na de Al>ono 1058/2017 de Perm.anéncia.

Ap . por Idodo 1193/2017

certidao p/ f1n1 de Abono 1303/2011
de Per::a.nênCiA
Ap . por .empo de Contr . e 1113/2017
!dade

Pensõo por Morte 1328/:0:7

Ap. por Inv•llde: to2eJ20!7

Ap. por Idaoe 36912011

Ap. por Tempo de Contr . e : 243/2017
Idode - Maqist•rio
Ap . por Tell".po d• Contr . e 1226/2017
Idade
Ap. por Idade 1005/2017

Ap. por Te.pc de Contr. e
: 245.'2017 tCade - ~aq~3ttr1o

Ap. por Te~ d• Contr. e
958.20~"

Idade . -n reaaç~o da presente a~a IO! l~dd, aprovada e ass1nada pelos conse!n~1ros

presem:es nesta di! ta, seguindo cópia para pub: icaçAo no si te do IPRESB . Nada

mais havendo a tratar , a Senhora Presidente, às l7:00(deze•sete horas), com a

anuência dos presentes , declarou encerrada a presen~c sessAo . Eu, Diego Stefani,

Secre~ário, lavrei,

Lil.ian

Céli

F <>mando

Juliana P.1.nto
Conselheira

Vald:l.nai

Rampa ao